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Milí spoluobčané, přijměte od nás poděkování za spolupráci v roce 
2013, přání příjemného prožití svátků vánočních a do nového roku 2014 
hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

Obecní úřad Boršice
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V sobotu 30. 11. 2013 jsme se opět po roce sešli na dalším 
vánočním jarmarku.

K vidění zde byly stánky s pečivem, sýry, cukrovinkami, s vá-
nočními dekoracemi, hračkami, keramikou, své výrobky zde 
prezentovali také žáci základní a mateřské školy. V prostorách 
obřadní síně obecního úřadu byla Ježíškova dílna, kde si mohly 
děti vyrobit samy vánoční přáníčko, vánoční dekoraci, adventní 
věnec nebo nazdobit perníčky.

Náměstím se linula nejen vůně svařáku a punče, ale také čer-
stvého ovaru od Prášilíků.

K tomu příchozím hrála CM Pentla, DH Boršičanka, tančily 
děti z DFS Pentlička, mateřské školy, FS Pentla, NK Dolněmčan 
nebo zpívali Stoprounští vinaři.

Jedním z vrcholů odpoledne bylo svěcení adventního věnce 
P. Antonem Kasanem a zapálení první svíčky starostou ing. Ro-
manem Jílkem.

Zajímavým bodem programu byla po setmění ohnivá show, 
po které přijel na jarmark Mikuláš. Na koňmi taženém voze s ním 
přijelo několik andělů s dárky pro hodné děti a pro ty zlobivé si 
přijeli čerti s plápolajícím ohněm.

-hea-

Jarmark v Boršicích
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ÚVODNÍK
Vážení občané, 

vlhký a studený podzim nám pomalu přešel do ještě chladnější zimy. Inverzní šero v Boršicích však prosvětlují dvě nové 
fasády a nás hřeje pomyšlení, že se vlezlá zima do nově zateplených budov jen tak snadno nedostane. Na otázku, jaké stavby 
dostanou v naší obci přednost, jsme dlouhou dobu odpovídali stále stejně. Zateplování budov má absolutní prioritu! Zateplení 
velkých veřejných budov (v našem případě kulturního domu a dolní školy) znamená roční úspory v řádu statisíců korun z obecní-
ho rozpočtu a zateplení samo o sobě vytvoří část zdrojů pro umoření nutných úvěrů. Proto zateplování dostalo zelenou a ostatní 
stavby musí počkat. Právě rok 2013 přinesl splnění našich přání, protože statisíce korun zbytečně vynaložených na vytápění 
mohou v příštích letech najít lepší uplatnění. Proto jsme věnovali přípravě žádostí o dotace na zateplení mimořádnou pozornost 
a odměna se konečně dostavila. 

Úspora energií je věc jedna. Druhou výhrou je výměna zcela nevyhovujících oken na obou budovách. A konečné třetí brankou 
v pomyslném hattricku je oprava střechy na kulturním domě. Izolace z polyuretanové pěny, která bez potřebné údržby více než 
15 let odolávala povětrnostním vlivům, už dosluhovala a nebýt zateplování, obec by musela děravou střechu a stará okna z bez-
pečnostních důvodů stejně vyměnit, ale za své a bez dotací.

Horečná stavební činnost přinesla za uplynulé období naší obci pěknou řádku nových staveb. Důležitým předpokladem pro 
dosažení těchto cílů bylo uplatnění zásady, že žádná větší stavba nesmí být zahájena bez dotační podpory. Tímto přístupem se 
podařilo navýšit investice do obecního majetku nejméně o 50 %. Jinak řečeno, na každou vynaloženou korunu z obecního roz-
počtu jsme obdrželi nejméně 50 haléřů z jiných zdrojů. 

Navzdory nepříznivým klimatickým podmínkám se podařilo provést obnovu zeleně v prostoru u obecních studní. Protože se 
jedná o pásmo hygienické ochrany vod, podstatnou část nákladů uhradil stát.  V dnešní době se zapomíná, jakou hodnotou je 
kvalitní pitná voda. Mnoho lidí ani netuší, jak nekvalitní vodu mají ve svých studnách. Je to trochu paradox, ale na pitnou vodu 
z obecního vodovodu jsou dokonce přísnější normy než na vodu balenou nebo minerálky. Kvalitní zeleň a les okolo studní by 
měly zajistit ochranu našeho vodního zdroje, který na dnešní poměry vykazuje dobré výsledky. I když je většina soukromých 
studní v naší obci zamořena dusičnany a sírany, voda z obecního vodovodu obsahuje pouze 15 mg dusičnanů a l60 mg síranů 
na jeden litr a v pořádku jsou i všechny další ukazatele, kterých je více než 50. Na téma obnovy zeleně u studní jsme si museli 
vyslechnout nejednu jedovatou poznámku. Přesto věříme, že tuto investici do zdravé vody a ochrany naší přírody rozumní lidé 
ocení. 

Dalšího pokroku se podařilo dosáhnout na poli budování obecních cest a chodníků. Někdy slyšíme kritiku na nákladnost 
těchto investic v porovnání s dřívějším postupem, kdy chodníky opravovaly skupiny brigádníků. V této souvislosti je třeba připo-
menou anglické přísloví, které praví: „Nejsme tak bohatí, abychom si mohli dovolit laciné věci.“ Brigádnicky budované chodníky 
na exponovaných místech často nevydržely v odpovídající kvalitě ani jednu zimu. Projektovanou cenu bezbariérových chodníků 
vždy spolehlivě sníží výběrové řízení a obec za peníze své a peníze státu dostává skutečně kvalitní komunikace, protože je dělají 
lidé, kteří své práci rozumí. Pokud se týká obecních cest, bude obec i nadále provádět politiku výkupů a směn pozemků pod 
užívanými cestami. Hodláme také využít nástrojů územního plánu, abychom, pokud je to trochu možné, zajistili každému obča-
novi přístup k jeho pozemkům. 

S pohledem na pomalu končící rok 2013 v naší obci je třeba vyslovit poděkování. V první řadě si poděkování zaslouží pan 
starosta a kolektiv obecního úřadu za vysoké pracovní nasazení a výtečné zvládnutí všech investičních akcí. Děkujeme také za 
pomoc všem zastupitelům obce, členům obecní rady, výborů, komisí a dalších složek obecní samosprávy. Zvláště děkujeme 
pořadatelům všech kulturních, sportovních a společenských akcí, výborům spolků a sdružení, prostě všem obětavým lidem, kteří 
svůj volný čas věnují ve prospěch ostatních občanů.  

Ke konci úvodníku přichází v každém  zimním vydání našeho zpravodaje tradiční prosba. Dříve či později pokryje naše 
chodníky a cesty sníh a led. Naše mechanizace doplněná před třemi lety zametačem a v letošním roce sněhovou frézou bude 
bojovat o udržení sjízdnosti na hlavních tazích. Přesto každoročně prosíme všechny rozumné občany o pomoc. Zvláště pak 
při kalamitních stavech se musíme řídit podle hesla „Každý ať si zamete před svým domem“. Myslete přitom zejména na starší 
spoluobčany, kterým sníh a led opravdu vážně brání ve svobodném pohybu a zajištění běžných nákupů, cest k lékaři, na poštu, 
do lékárny atp. 

  

Na závěr nám dovolte popřát všem občanům šťastné a veselé Vánoce, klid a pohodu v duši, v přicházejícím roce 2014 hodně 
úspěchů a pevné zdraví.

Alois Tománek, místostarosta obce
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Stavební úpravy budovy Kulturního domu Boršice
Jednou z nejdůležitějších investičních akcí v letošním roce 

bylo zateplení budovy KD. Zateplením budovy dojde k výraz-
né úspoře nákladů na vytápění. Tato úspora se projevuje hned 
od začátku topné sezóny. Pokud venku nemrzne a jeden ply-
nový kotel jede na minimum, tak se v sále KD drží teplota na 
23 stupních Celsia. Jakmile se však více přitopí, teplota stou-
pá nad 26 stupňů. Proto bude nutné ještě zabudovat regulaci, 
která „paradoxně“ zabrání přetápění v budově KD a zbyteč-
nému otvírání oken. Větrání v sále je řešeno dálkově ovláda-
nými větracími okny z jednoho místa. Položením nové střešní 
krytiny na novou izolační vrstvu se nejen zateplila střecha, ale 
také zabránilo zatékání do budovy již nevyhovující střechou. 
Dále byla nově odvedena dešťová voda, vyměněny blesko-
svody, zatepleny stopy v suterénu. Budova KD dostala nový 
„kabát“ v podobě nové barevné fasády. Vnitřní prostory byly 
kompletně vymalovány. V šatně cimbálové muziky byla navíc 
opravena nevyhovující dlažba.

V příštím roce bude v kulturním domě renovována parke-
tová podlaha a v zadní části sálu opravený betonový podklad 
pod parketami. (st)

Obnova krajinné zeleně Boršice – Lesopark u studní
Naše obec měla možnost čerpat další finanční prostředky 

z Operačního programu životního prostředí na novou výsadbu 
obecní zeleně se 100% dotací. V územním plánu obce je navr-
žené biocentrum místního významu, které doposud nebylo re-
alizováno. Jednalo se o zatravněnou lokalitu okolo obecních 
studní. Výsadbu stromů a keřů vhodných pro toto území a cel-
kovou úpravu dotčeného území provedla firma FLORSTYL, 
s. r. o., se sídlem v Kunovicích, a to za nejnižší vysoutěženou 
cenu 997 968 Kč včetně DPH. Následná dvouletá péče o ze-
leň je zahrnuta v ceně realizace zeleně. (st)

Revitalizace zeleně v obci Boršice
Na novou zeleň vysazenou při „Revitalizaci zeleně v obci 

Boršice“ si počkáme do příštího roku. Firma Green Projekt, 
s. r. o., z Průhonic u Prahy, která veřejnou soutěž na zeleň vy-
hrála s nejnižší cenovou nabídkou ve výši 1 757 820 Kč včetně 
DPH, zahájí veškeré práce až v příštím roce. Na deseti místech 
v obci bude provedena obměna zeleně nebo nová výsadba, 
a to v ulici Kyjovská, na Nábřeží, na hřišti, u školy, u školky, na 
Návsi, v Koutě, u bytovek v Podevsí, u bytovek u mlýna, na 
hřbitově. (st)

Bezbariérový chodník v ul. Hradišťská a ul. Osvobo-
zení v Boršicích - III. etapa

Obec díky finančnímu příspěvku ze Státního fondu doprav-
ní infrastruktury ve výši 1 409 000 Kč vybudovala další část 
chodníku. Tentokrát jako pokračování již hotového chodníku 
v ulici Osvobození. Záměr vybudovat bezbariérový chodník 
o celkové délce 210 m se do začátku zimního počasí podaři-
lo splnit. Investiční akce zlepšila pohyb chodců po chodníku 
a jejich celkovou bezpečnost v dané části obce. (st)

STAVEBNÍ AKCE
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Dostavba budovy mateřské školy
Investiční akce „Dostavba budovy mateřské školy“ je v pl-

ném proudu. První etapa je dokončena bez drobných nedo-
dělků. Na druhé etapě se začíná pracovat tak, aby byla celá 
budova zkolaudována do 31. 3. 2014. Nad hrubou stavbou 
druhé etapy byla instalována střešní konstrukce s krytinou, 
aby se přes zimní období mohlo v této části MŠ pracovat.

S donátorem dotace byl posunut termín kolaudace. Hlav-
ním důvodem je stanovisko hygieny a hasičů ke kolaudaci. 
Obě instituce chtějí, aby se zkolaudovala celá budova, tj. I. 
a II. etapa. (st)

Zateplení budovy dolní školy
Práce na zateplení školy zdárně skončily. Z důvodu posu-

nutí stavebních prací na zateplování budovy, a tím zahájení 
výuky od 6. 1. 2014, bylo rozhodnuto, že v obou přízemních 
třídách starší části budovy školy byla kompletně vyměněna 
elektroinstalace a upraveny stěny před malováním. Také ve 
sklepních prostorech byla vyměněna nevyhovující elektroin-
stalace a opraveny omítky obvodových stěn. Ty byly podmá-
čené od dešťové vody, která prosakovala k budově ze špatně 
provedených napojení svodů ze střechy na dešťovou kanali-
zaci.

Byly natřeny veškeré radiátory a rozvody ústředního topení 
v celé budově školy. Vnitřní prostory byly vymalovány dle po-
žadavku učitelského sboru.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem rodičům a praro-
dičům žáků za trpělivost, kterou jste všichni měli se zhoršený-
mi podmínkami školní výuky v prvním pololetí školního roku 
2013/2014. Zhoršené podmínky pocítili i rodiče dětí v mateř-
ské škole. Také těm patří poděkování za trpělivost. V nepo-
slední řadě děkuji celému učitelskému sboru a všem žákům 
za zvládnutí zcela mimořádných podmínek výuky.

Jak už bylo napsáno, zateplením budovy dojde k výrazné 
úspoře energie na vytápění a zlepší se celkový komfort při 
školním vyučování (st)

Výstavba propojovacího chodníku mezi ulicí Os vo-
bození a Podevsí

Na základě dvou petic z léta 2010 a jara 2011 jsem zahájil 
jednání s vlastníky sousedních pozemků a nemovitostí, zda 
by souhlasili s vybudováním propojovacího chodníku mezi 
oběma ulicemi. Postupně jsme si společně vyjasňovali pod-
mínky, za kterých to bude možné. Názor, že stačí odhrnout 
plot a chodník je hotov, v dnešní době neobstojí. Kdo z nás by 
si chtěl nechat narušit své soukromí průchodem okolo dvora 
či zahrady? Asi nikdo. K jednání byly potřeba tři strany, nikoliv 
jen obec. A tak se jednalo a dohodlo. Chodník se může rea-
lizovat, ale za určitých podmínek: vyřešit vlastnictví pozemků 
v dotčeném místě a vyřešit ochranu soukromí vlastníků sou-
sedních nemovitostí. Tyto podmínky byly splněny předlože-
ným návrhem a projektem ze strany obce, a proto mohlo dojít 
k vytyčení chodníku a k jeho následné realizaci. Za obec jsem 
se společně s „konšely“ rozhodoval, zda tuto investici provést 
poptávkou, či v režii obce, dříve v akci „Z“. S těmi „konšely“, 
kteří údajně bránili výstavbě tohoto propojovacího chodní-
ku. Jakmile se chodník začal stavět a zjistilo se, že „konše-
lé“ chodníku nebrání, začal se hledat další argument, který 
by ukázal na nějakou chybu. A našlo se: dopis zaslaný obča-
nům podepsaným pod oběma peticemi, aby došli pomoci = 
na brigádu (dříve akce „Z“) a realizovaný betonový plot v té 
části chodníku, který sousedí se dvory dotčených sousedů. 
Je mi tak trochu líto, že na dopis, který jsem nechal napsat, 
došla odpověď, že doba akcí „Z“ skončila. Není to pravda. 
Podívejme se například na obec Lidečko, kde před několika 
roky starosta začal stavět v akci „Z“ kulturní dům a na stavbě 
se podílela většina obyvatel obce. Dnes mají nový KD, který by 
v případě realizace poptávkou stavěli kdoví kdy. A co se týče 
betonového plotu, byla to jedna z podmínek sousedů k jejich 
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souhlasu s vybudováním chodníku. A pozor, oni nebyli ti, kdo 
chodník chtěli…

Na vyhlášenou brigádu přišlo šest našich spoluobčanů, 
kterým děkuji touto cestou za jejich pomoc.

Závěrem je třeba říci, že obec na výstavbu propojovacího 
chodníku využila zaměstnance z pracovního úřadu, kteří se 
nejen „opírali“ o lopaty, ale také odvedli kus práce. Materiál 
obec nakoupila „napřímo“ od výrobců, takže za celý chodník 

zaplatila 150 000 Kč. Myslím si, že akce „Z“ se zdařila a bude 
sloužit všem občanům.

Dovětkem je třeba napsat, že kdosi kdysi zaspal. Vedle 
chodníku mohla vést i široká místní propojovací komunikace. 
Ta mohla odlehčit dopravě nejen v současné ulici Podevsí, ale 
i zlepšit dopravní obslužnost nových rodinných domů v uva-
žované studii v dané lokalitě.

Ing. Roman Jílek, starosta

! VÝZVA OBÈANÙM !
Vyzýváme občany Boršic, kteří vlastní starou zemědělskou techniku, nářadí, řemeslnické potřeby a nástroje, 

staré součásti, staré nádobí a jsou ochotni tyto věci věnovat obci do připravované výstavní síně, 
ať podají zprávu Obecnímu úřadu Boršice.

Děkujeme.
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Volební výsledky za Českou republiku
1) Česká strana sociálně demokratická 20,45 %

2) ANO 2011 18,65 %

3) KSČM 14,91 %

4) TOP 09 11,99 %

5) ODS 7,72 %

6) Úsvit přímé demokracie T. Okamury 6,88 %

7) KDU-ČSL 6,78 %

Poslanci zvolení ve Zlínském kraji
ČSSD:  Antonín Seďa, Miroslava Strnadlová, 
 Petr Kořenek

ANO 2011:  Radek Vondráček, Margita Balaštíková, 
 Pavel Volčík

KSČM:  Vladimír Koníček, Marie Pěnčíková

KDU-ČSL:  Ondřej Benešík, Ludvík Hovorka

TOP 09:  Petr Gazdík

Úsvit:  Jaroslav Holík

Souhrnné výsledky za Boršice
1. KDU-ČSL 225 hlasů

2. KSČM 210 hlasů

3. ČSSD 181 hlasů

4. ANO 2011 176 hlasů

5. Úsvit přímé demokracie T. Okamury 97 hlasů

6. TOP 09 79 hlasů

7. ODS 49 hlasů

8. Strana práv občanů ZEMANOVCI 46 hlasů

9. Strana zelených 45 hlasů

10. Česká pirátská strana 25 hlasů

11. Strana svobodných občanů 9 hlasů

12. HLAVU VZHŮRU - volební blok 8 hlasů

13. Dělnická strana soc. spravedlnosti 5 hlasů

14. Suverenita - Strana zdravého rozumu 3 hlasy

15. Koruna Česká (monarch. strana) 2 hlasy

Strana soukromníků ČR 2 hlasy

(oú)

Předčasné volby do Parlamentu ČR
Poslední pátek a sobotu v měsíci říjnu se uskutečnily předčasné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 
Svoje volební právo v Boršicích využilo 63,02 % voličů.

Kalendář BORŠICE 2014
V podatelně OÚ Boršice a v knihovně je v prodeji 

obecní stolní čtrnáctidenní kalendář na rok 2014.

Kalendář Vám ušetří čas při hledání důležitých kon-
taktů u nás v obci a usnadní orientaci v termínech tý-
kajících se běžného života. Naleznete zde také řadu 
fotografií ze života v obci.

Cena 1 ks kalendáře činí 70,- Kč.

- 7 -
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Vyhodnocení fotografi cké soutěže na téma 

PODZIMNÍ BARVY BORŠIC
Do této soutěže bylo zasláno celkem 57 obrázků. Všechny fotografie byly velmi krás-

né a představovaly podzim z různých pohledů.

Komise ve složení ing. Martin Ryšavý, Pavel Princ a starosta obce ing. Roman Jílek 
vybrala nejlepší fotografie těchto autorů:

1. místo: Tereza Malinová s fotografií Vitis vinifera
2. místo: Adéla Brzicová s fotografií Podzimní Samotář
3. místo: Alena Majkútová s fotografií Socha Neposkvrněného početí Panny Marie nad Boršicemi

Vítězům blahopřejeme a všem zúčastněným děkujeme za účast v soutěži.
Vítězům budou ceny slavnostně předány u příležitosti rozsvícení vánočního stromu na návsi dne 23. 12. 2013.

Tereza Malinová Adéla Brzicová Alena Majkútová

V neděli 3. 11. 2013 se sešlo v Kulturním domě v Bor-
šicích 18 mladých talentů z Boršic, Buchlovic, Vážan, Do-
manína, Dolního Němčí, Boršic u Blatnice a Veselí nad 
Moravou, aby zazpívali své soutěžní písně. Při zpěvu je 
doprovázela CM Pentla pod vedením Aleše Kropáče s pri-
mášem Jakubem Špalkem.

Hodnotila je jako každoročně pětičlenná porota v čele 
s Pavlou Večeřovou. A jak to dopadlo?

I. kategorie 
Bylo vyhodnoceno jen první místo - Barbora Kropáčová 
z Buchlovic a Helena Petrželková z Domanína

II. kategorie
1. místo - Jana Gabrielová z Boršic
2. místo - Pavlína Šedová z Buchlovic
3. místo - Magdaléna Žmolíková z Nedakonic

III. kategorie
1. místo - Helena Šťastná z Vážan
2. místo - Renáta Šťastná z Vážan
3. místo - Karel Soviš z Veselí nad Moravou

Cenu diváka si vyzpívala Jana Gabrielová z Boršic 
s písní Hory sa čerňajú.

III. KOLO BORŠICKÉHO SLAVÍČKA

                              Všem soutěžícím děkujeme za účast a přejeme hodně úspěchů v dalších soutěžích. -hea-
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Den válečných veteránů

Den válečných veteránů se celosvětově slaví 11. listopadu. Na základě zákona č. 170/2002 Sb., o válečných ve-
teránech, kde Ministerstvo obrany zabezpečuje oslavy Dne válečných veteránů, byla naše obec požádána Krajským 
vojenským velitelstvím ve Zlíně o spolupráci u příležitosti letošních oslav tohoto významného dne u nás, u památníku 
válečných veteránů z I. světové války. Oslava se konala v pondělí 11. 11. 2013 od 11 hodin.                                    (oú)
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SVATOMARTINSKÉ CHUTNÁNÍ VÍNA 
JE JIŽ TRADIČNÍ AKCÍ

KOVBOJSKÝ DEN NA HALDĚ
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Vánoční zvoneček tiše zvoní… a my jsme si s příchodem Vánoc zavzpomínali na návštěvu kostela, kde měly děti možnost 
nejen zvony vidět, ale i zkusit si úderem jejich zvuky. Pro děti to byl velký a především neopakovatelný zážitek. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Veškeré emoce, včetně strachu, patří k životu. Čertovská návštěva může být cvičením, jak se s ním vypořádat. Ne však za 
každou cenu. Proto byly s mikulášskou nadílkou spojeny i Čertovy dny, kdy se děti vtělily do rolí malých čertíků. Šlo nám pře-
devším o to, aby děti dobře zvládly návštěvu čerta beze strachu. A že nebyl důvod se bát nejhodnějšího čertíka, o tom svědčí 
následující fotografie.  Dagmar Cilečková
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
1. třída

Ve školním roce 2013-14 nastoupilo do 1. třídy 12 žáků. Výuku jsme 
zahájili v náhradních prostorách kulturního domu a už se moc těšíme do 
opravené školy.

Během uplynulých třech měsíců jsme se toho už spoustu naučili, čteme 
slabiky, slova i jednoduché věty, počítáme do pěti, ale do Vánoc přibudou 
číslice do 10. Plníme různé úkoly, za ty nepovinné sbíráme razítka. Od září 
jsme zhlédli divadelní pohádku, upevnili své znalosti o přírodě v projektu 
Podzim, zúčastnili se sběru starého papíru aj. K nezapomenutelným zážit-
kům patří návštěva Slováckého muzea s programem Krysáci, které mnozí 
z nás znají z večerníčků a také slavnostní předávání slabikářů panem krá-
lem za získané klíče a osvobození princezny, které se konalo 20. 11. 2013 
v projektu Slavnost slabikáře. Předvedli jsme, co už umíme přečíst, složit, 
nalepit, napsat, ale taky jsme přítomným rodičům a prarodičům zarecito-
vali básně k vybraným písmenům a tím dokázali, jakou máme paměť. Na 
závěr nechyběla i královská hostina.

Připravovali jsme se na vánoční jarmark a jsme rádi, že nám maminky 
a babičky přišly pomoct a někteří tatínkové přispěli  krásnými dřevěnými 
výrobky, moc všem děkujeme! Více se o našem snažení dozvíte na strán-
kách třídy.

V prosinci nás čeká nejen mikulášská nadílka, ale i zdobení stromečku a vůbec první školní předvánoční přípravy spojené 
s návštěvou Slováckého muzea, kde na nás dýchne prosincová atmosféra, kterou umocní vánoční koncert i poslech koled 
v kostele a která vyvrcholí vánoční besídkou s nadílkou.

Krásné a pohodové vánoční svátky Vám všem přejí žáci 1. třídy a tř. uč. Mgr. Lenka Janíková.

2. třída
Začátek školního roku byl netradiční. Naše výuka probíhala v prostorech farní kaplanky. Na prostředí jsme si velmi rychle 

zvykli a hojně jsme využívali krásné farní zahrady. 

Od počátku nového školního roku jsme se snažili plnit společné cíle, které jsme si na začátku stanovili. V září k nám zavítalo 
divadélko z Hradce Králové, které nám představilo výbornou hru „Africká pohádka aneb podivuhodná dobrodružství Emila 
Holuba“. V říjnu jsme se zapojili do tradičního průvodu „Světlušek“ vyřezáváním strašidelných dýní, které jsme mohli obdivovat 
před kaplankou. Zapojili jsme se do dvou výtvarných soutěží, které byly pořádány Zlínským krajem a také Národní agenturou 
pro evropské vzdělávací programy se sídlem v Praze. Pro žáky jsem připravila výukový program „Den s vůní jablek“. Děti si 
vyzkoušely pečení štrúdlu, nové výtvarné techniky a spoustu pracovních listů s jablečnou tematikou. Někteří zdatní atleti se 
zúčastnili atletických disciplín v Polešovicích. Naši třídu navštívila také Policie ČR, která nám připomenula pravidla silničního 
provozu a především nám umožnila vyzkoušet si policejní pouta a čepice. Čas plynul velmi rychle, a tak jsme se pustili do 
vytváření vánočních výrobků na jarmark v Boršicích. Čeká nás příprava na nejkrásnější období v roce, které nám pomohou 
navodit vánoční akce, jež nás čekají ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti. V letošním roce se zde koná mimořádně bohatý 
program s mnoha vánočními nápady v podobě cukrářského umění žáků SŠPHZ a spoustou lidového umění. Adventní čas si 
také zpříjemníme vánočním koncertem Pavla Nováka ml. Před vánočními prázdninami navštívíme farní kostel v Boršicích, kde 
si vyslechneme varhanní koncert. 

Přeji Vám společně s žáky 2. třídy krásné prožití vánočních chvil s Vašimi nejbližšími a v novém roce hodně zdraví, 
optimismu a dobré nálady.   Mgr. Petra Stýskalová
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Být, bydlit, obyvatel, byt, 
my chceme teď přírodu mít. 
Příbytek, nábytek, dobytek, 

na stole je velký zbytek. 
Obyčej, bystrý, bylina, 
čaj nám uvaří kobyla. 
Kobyla, býk, Přibyslav, 
doma máme konislav.

(Natka, Simča D.)

Lýtko, lýko, lyže, 
budeme lyžovat, buďte tiše. 

Lyže pěkně plynou 
a se sněhem splynou. 

Mám je totiž bílé 
a nosím brýle. 

Našel jsem lýko 
a doma jsem si dal mlíko. 
Pak jsem vzlykal velice, 

bouchl jsem se do palice.  
(Vojta F.)

Byl jeden obyvatel, 
měl krásný byt 

a vždycky v něm chtěl být. 
Bydlel v Přibyslavi, 

byl mužem Stanislavy. 
V příbytku měli hezký 

nábytek 
a na dvoře dobytek. 
Kobyla, býk i kráva 

z ohrady nám mává.
(Simča V., Kristýnka)

Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, 
násobilka je tu hned. 

Šest, sedm, osm, devět, 
kdo smrdí, je medvěd. 
Matematika nás baví, 
kamarádi nám radí. 
Baví nás i hudebka, 

ale néééé trumpetka! 
(Simča P., Natka, Simča D.)

3. třída
Letos bychom se vám chtěli představit našimi básnickými prvotinami. Někteří z nás se ne-

chali inspirovat vyjmenovanými slovy, která nás v současné době v češtině nejvíce zaměstnávají. 
Omluvte, prosíme, úroveň naší básnické tvorby, teprve začínáme. Ale třeba v budoucnu… 

4. třída
Do čtvrté třídy nastoupilo 17 žáků, nyní je nás již jen 15. Na začátku roku jsme odstartovali čtenářskou soutěž s názvem Ces-

ta na ostrov čtenářů. Plněním úkolů z čítanky získáváme míle a přibližujeme se tak k ostrovu. Společně jsme si vyrobili mapu 
s cestou k tomuto ostrovu. Každý má svou lodičku, kterou posunuje o získaný počet mil. Máme tak přehled, kdo je nejblíže 
k ostrovu. Cesta je ale daleká. Dále sbíráme sovičky za úkoly v některých předmětech. Místo prvouky máme teď přírodovědu 
a vlastivědu. Máme za sebou volby, ve kterých jsme si zvolili předsedu třídy. Seznamujeme se podrobněji s naší vlastí, hrajeme 
si s mapou a stále máme co objevovat. Co děláme a jak se nám daří, můžete zjistit na stránkách naší třídy.

Účastnili jsme se všech společných akcí 1. stupně. 

V říjnu jsme navštívili dopravní hřiště v Uherském Hradišti. Nejprve jsme si zopakovali teoretické poznatky, které musí 
správný cyklista znát. Na hřišti jsme si tyto poznatky vyzkoušeli v praxi. Do jara musíme odstranit drobné nedostatky, abychom 
všichni získali průkaz cyklisty.

V listopadu jsme mimo jiné připravovali výrobky na vánoční jarmark. Do Vánoc nás čeká ještě spousta práce, ale také akcí 
spojených s příjemnými zážitky. Patří sem koncerty, vánoční dílničky a třídní besídka, která nás naladí do správné vánoční at-
mosféry. Největším vánočním dárkem pro nás bude škola v novém kabátě, na kterou se moc těšíme.

Za celou čtvrtou třídu Vám všem přejeme příjemné prožití svátku vánočních a do nového roku jen to nejlepší.
Mgr. Alena Pecnová, třídní učitelka a žáci 4. třídy

5. třída
Přestože nás do 5. třídy nastoupilo jen 8, tak jsme se s elánem vrhli do školní práce.

Pro nás páťáky to bylo ale trošku jiné než obvykle. Jednak místo naší třídy na horní škole a potom i vyučující. Učí nás několik 
učitelů II. stupně, což je fajn, protože až půjdeme do „šestky“, tak nás nic nepřekvapí.

Za čtvrt roku na horní škole jsme toho stihli celkem dost. V září divadélko s názvem Africká pohádka a zapojení do čtenářské 
soutěže „Cesta na planetu čtenářů“. A potom to šlo jedno za druhým: beseda s policistkou o nebezpečí a nástrahách číhajících 
na internetu, zdobení dýní na „Světlušky“, sběr starého papíru a účast na oslavách Dne válečných veteránů.

Nemůžeme zapomenout ani na to, že jsme se byli podívat v kostele na nové boršické zvony. To nás inspirovalo k tomu, 
abychom se dali do skládání básní. Jak se nám to povedlo, to si můžete tady přečíst:

NOVÉ ZVONY
Matouš Frýbort

Když nové zvony začnou zvonit,
my se budem modlit.

Svatý Václav volá:
Přijďte všichni do kostela.
Svatý Cyril s Metodem:
My poslední nebudem.
Svatá rodina nás učí,

jak pečovat o svou duši.
Jan Pavel II.

umíráček naposledy
do nebe vás vyprovodí.

Nepotřebujeme děla, zbraně,
Buďme, lidé, vděční za ně.

Máme mír a klid
nechme zvony zazvonit!
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6. třída
Letos šestou třídu navštěvuje devatenáct žáků, devět hochů a deset dívek, kteří jsou aktivní a ochotní. Žáci si zvykají na 

druhý stupeň. Nová pro ně není jen budova, ale také několik učitelů, které mohli potkat třeba ve školní jídelně. Poprvé měli 
možnost jet na celodenní exkurzi, která byla tentokrát v Budapešti. Jednou z novinek je pro žáky také psaní velkých čtvrtletních 
slohových prací. Zde si můžete přečíst jednu zdařilou.

UŽOVKA ŽOFKA
Věra Hanáková 6. třída

„Fuj to jsem se lekla!“ Jdu domů a najednou za dveřmi had! Rychle volám: „Maminko, maminko, za dveřmi je had!“ ma-
minka přiběhne rychlostí blesku a já se jí ptám: „Mami, myslíš si, že je jedovatý?“ Maminka pokrčí rameny: „ Nevím, přijde mi 
jako užovka obojková, ale nejsem si jistá, počkej, jdu si pro atlas.“ Tak čekám. Můj křik zaslechli i bráchové a přihnali se taky. 
Obdivujeme hada. Přichází maminka z atlasem. Zjišťujeme, že had jedovatý není. Prosíme: „Maminko, prosím, nechme si ho!“ 
Maminka odpovídá: „Ne, nenecháme si ji, ona by v zajetí umřela.“ Jsme smutní, ale užovka- i přesto, že ji opakovaně pouštíme, 

se vrací. Zkoušíme ji zase a zase pouštět do přírody, ale ona se 
nedá. Vrací se k nám. Maminka to vzdává: „Tak dobře, necháme 
si ji. Bude to lepší, než kdyby třeba vlezla babičce do polévky. Ta 
by se lekla!“ Jsme nadšení.

Moji bratři si ji chtějí hned vzít do ruky, ale já ne. Bojím se. 
Zařídíme jí terárium a užovka, kterou jsme pojmenovali Žofka 
u nás začíná bydlet. Na druhý den se staráme, co bude žrát. 
Maminka povídá: „Nejlepší bude, když se zeptáme odborníka,“ 
a volá do zverimexu. 

Dozvídáme se, že teď na podzim, už užovky nejí, protože 
se chystají na přezimování. Užovka tedy bydlí dál u nás a stává 
se mojí kamarádkou. Odvažuji se ji chytit do ruky. Je to celkem 
příjemné, je krásně hladká. Ale užovka se musí zazimovat. Dali 
jsme ji do sklepa. Usnula a už se neprobudila.

ZVONY
Karolína Košutová

Jdeme do kostela, jsou tam nové zvony,
těším se, kouknu se z každé strany.

Než vejdete do kostela,
udělejte kříž na čela.

Je tam jeden velký zvon,
vypadá jak malý slon.
Je tam jeden menší,

myslela jsem, že je trochu větší.
Byl tam jeden malý,

a tomu se děti smály.
Taky tam byl trochu větší,

ale ten je nejhezčí.

BORŠICKÉ ZVONY
Kateřina Skupinová

V Boršicích máme nové zvony,
poslouchejte všichni, jak krásně zvoní.
Dnes jsou vystaveny u svatého oltáře,

mají tam ochránce, našeho faráře!
Nové zvony za staré vymění se brzy,
uslyšíme jejich tón na kostelní věži.

Budeme je poslouchat po celou dobu,
pohladí nás tóny krásných nových zvonů.

Vyráběli jsme dárečky na vánoční jarmark a těšíme se na předvánoční čas. Všem přejeme radostné prožití vánočních svátků 
a v novém roce jen to nejlepší.  tř. učitelka Lenka Daníčková

NOVÉ ZVONY
Jakub Hanák

Na kostele nové zvony
vydávají pěkné tóny.

Tlukot srdcí nových zvonů
bude slyšet na sto honů.

Z našich nových zvonů jásám,
zařídil je Anton Kasan.

KOSTELNÍ ZVONY
Štěpánka Grebeňová 

Na boršickém kostele
zvony už nebijí,
zjistilo se totiž,

že jim srdce chybí.
Farníci se sešli,
lámali si hlavy, 

co by s těmi zvony
konečně udělali.
Uděláme sbírku,
řekl farář Kasan,

všichni na to odpověděli: „Jasan.“
Po nějaké době
korunky cinkaly,
a tak ty zvony
odlít nechali.

Když ty zvony vyzvedli
na kostelní věž,

zazvonili farníkům
i neznabohům též.

Na boršickém kostele
zvony bijí vesele.
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7. třída
Na II. stupni jsme letos už druhým rokem. Ve třídě je nás celkem 14. Je nás 10 dívek a ke 3 klukům přibyl další spolužák 

Radim Bilka. Všem se nám tady stále líbí. 

Naše největší třídní akce byla soutěž ve sběru papíru. Zapojili jsme se tak, že jsme chodili vybírat papír po obci a společnými 
silami jsme nasbírali za naši třídu dohromady 1626 kg. Děkujeme všem, kteří nám přispěli, a nezapomeňte, na jaro jdeme zas. 

Naše třídní učitelka Přikrylová přihlásila naši školu do mezinárodního programu Ekoškola, jehož hlavním cílem je, aby žáci 
snižovali ekologický dopad školy a svého jednání na životní prostředí a zlepšili prostředí ve škole a jejím okolí. Teď zakládáme 
ekotým a chystáme se zjistit, co vše by se dalo v naší škole zlepšit.

V češtině jsme psali slohové práce, jednu z nich jsme vybrali a snad se vám taky bude líbit.

VRAŽDA VE VLAKU
Sabina Juříková, 7. třída 

Jsem detektiv John Jill a právě vyšetřuji naléhavý případ. „Prosím Vás, řekněte nám, co se toho dne stalo,“ řekl jsem. „Na-
proti mně seděla stará paní, vyhublá, s šedivými vlasy a brýlemi na očích. Jako každý jiný den jsem jela z Londýna domů do 
Oxfordu. Nastoupím do vlaku a jdu uličkou si najít volné místo. Ve vlaku byly kabinky, takže jsem se musela vždy přes sklo 
podívat, jestli zrovna tam není volno. Skoro všude bylo obsazeno. Vjeli jsme do tunelu, proto byla na chvíli tma. Uslyšela jsem 
výstřel. Jelikož jsme už z tunelu vyjeli, šla jsem tam, odkud jsem si myslela, že výstřel zazněl. Zastavila jsem se před jednou 
kabinkou a zaťukala na sklo. Nikdo se neozýval. Pro jistotu jsem se radši ještě zeptala: „Mohu vstoupit?“ Zase nic. Pomalu jsem 
otevřela dveře a nevěřila svým očím. Na zemi leželo lidské tělo a okolo něho kaluž krve. Vylekala jsem se. Otočila jsem tělo 
obličejem ke mně. Usoudila jsem, že jde o muže. Na břichu měl střelnou ránu. „Pomoc!“ křičela jsem a vběhla do chodbičky. 
Bylo mi divné, že jsem výstřel slyšela jen já. Podívala jsem se do vedlejších kabinek, ale nikdo tam nebyl. Nakonec přiběhla 
paní průvodčí, která málem dostala infarkt, když viděla, co se stalo. „Volejte záchranku!“ křikla. Mobil jsem neměla, víte, já téhle 
dnešní elektronice vůbec nerozumím. Ale nakonec jsme s paní průvodčí našly mobilní telefon muže a zavolaly sanitku. Vlak 
okamžitě zastavil a sanitka tu byla do tří minut. Muži už nebylo pomoci,“ ukončila paní svou výpověď. „Děkujeme mockrát paní, 
tady William vás vyprovodí ke dveřím,“ řekl jsem. „Děkuji,“ odpověděla, pomalu se zvedla ze židle a odešla.

Druhý den ráno, jsem se rozhodl, že pojedu za jeho rodinou. Jedna bydlí kousek od Londýna, kde se právě nacházím, takže 
to nebude daleko. Zjistil jsem si adresu, vzal kufřík, pero a můj zápisník. Až jsem měl vše, vydal jsem se na cestu. Projížděl jsem 
ulicemi malé vesničky a hledal adresu, kterou jsem měl napsanou na papírku na palubní desce auta. Bylo to celkem náročné, 
protože jsem tu nikdy nebyl a vůbec nemám páru, která ulice je která. Konečně jsem to našel. Zaparkoval jsem před domem, 
zamkl auto a šel k hlavním dveřím. Zazvonil jsem na zvonek a čekal. Za prosklenými dveřmi jsem viděl něčí siluetu, takže jsem 
věděl, že je někdo doma. Klika se pohnula a ve dveřích stála paní. „Dobrý den, detektiv John Jill, vy jste paní Brownová?“ zeptal 
jsem se. „Ano, to jsem,“ řekla smutně.  „Mohl bych se Vás zeptat na pár otázek?“   „Jistě, jen pojďte dál.“ 
Ukázala dovnitř. Sedl jsem si do křesla a vše si důkladně zapisoval. „Měl váš syn s někým konflikt?“ otázal jsem se. „Ne to ne, 
ba naopak, měl mnoho kamarádů, dobrou práci, jen ho potkala nehoda,“ odpověděla. „Jaká?“ „Byl slepý,“ řekla smutně. Pak 
jsem se ještě zeptal na pár otázek, vyptal si adresu doktora jejího syna a usoudil, že se k němu ještě zastavím.

„Dobrý den, detektiv John Jill, jste doktor Paul Korner?“ zeptal jsem se. „Ano, to jsem.“ Vešli jsme dovnitř. Po položených 
otázkách panu Kornerovi jsem se dozvěděl, že se zavražděný muž ze slepoty vyléčil. Mohlo by mi to nějak pomoci. „Děkuji za 
spolupráci.“ Podal jsem doktorovi ruku. „Na shledanou,“ odpověděl mi na odchod. Byla tma. Jel jsem autem po Londýně. Když 
jsem se podíval vlevo, krásně šel vidět Big Ben, v noci je totiž krásnější. 

Dojel jsem do kanceláře a rozsvítil jsem lampičku, co jsem měl na stole. Pečlivě jsem si pročetl své zápisky i dvakrát. Vzal 
jsem si čistý papír, tužku a začal si něco čmrkat. V tom mě něco napadlo...

Později v novinách: Detektiv John Jill rozluštil vraždu muže ve vlaku. Muž údajně byl slepý, ten den se ze slepoty vyléčil. 
Když vlak vjel do tunelu, muž podlehl depresi, že je opět slepý a zastřelil se.

Osmá třída pohledem dívek
1. V letošním roce je v 8. třídě o dva žáky méně. Postoupilo celkem 11 žáků, 5 dívek a 6 chlapců. Naše třídní je paní učitelka 

Vlčková, kterou sice zlobíme, ale máme ji rádi. Tento rok jsme se v zeměpisu pustili do Evropy. V chemii zase zkoušíme nějaké 
pokusy. Ve fyzice probíráme elektřinu, paní učitelka nám ji vysvětluje s pomocí obyčejných věcí nebo přístrojů. V letošním roce 
jela celá škola na poznávací zájezd do Budapešti. Jako každý rok bude Rodičovský ples, kde tančíme polonézu, a proto se 
pilně připravujeme a také se moc těšíme. V lednu uskutečníme vzdělávací zájezd do Osvětimi a v květnu někteří z nás navštíví 
Anglii. V tomto roce se také musíme začít rozhodovat nad naším dalším vzděláním na středních školách.

2. Naši třídu tvoří 11 žáků. Šest kluků a pět holek. Na začátku roku nás opustili dva žáci. Za ty tři měsíce jsme se hodně 
naučili díky našim učitelům. Každý den se ve škole stane něco zajímavého a vtipného. Všichni se moc snažíme a navzájem si 
pomáháme. To jsme my, naše skvělá třída. 

3. Školní rok jsme začali s dvanácti žáky, tedy o jednoho žáka méně než rok minulý. Neuběhly ani dva měsíce a je nás zase 
o jednoho míň. Je nás tedy momentálně jedenáct, šest kluků a pět holek. Jako žáci osmé třídy máme o dva nové předměty víc, 
chemii a němčinu. Zápasíme s matematikou a vzdorujeme českému jazyku. Opravdu nejvíc nás všechny baví informatika. Ve 
výtvarné a pracovní výchově vyrábíme výrobky na vánoční jarmark, který se bude konat 30. listopadu 2013.

Doufáme, že se tímto školním rokem prokousáme až k prázdninám a nikdo další nás už neopustí.

4. Letošní osmá třída má o 2 žáky méně než vloni. Každý z nás se věnuje jiným zájmům, ale nemá to vliv na našem přátelství, 
a i když se někdy hádáme, nemyslíme to ve zlém. Někteří byli v Budapešti, jiní pojedou do Anglie. Moc se těšíme. Pojedeme 
také do Osvětimi a Krakova, na které se také velmi těšíme a jsme na ně zvědaví. Mgr. Alena Vlčková
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DEVÁTÁ TŘÍDA SE PŘEDSTAVUJE
Nastoupili jsme do deváté třídy a je nás zase 

o jednoho míň. Je nás přesně dvanáct do tuctu, ale 
nestěžujeme si.

Loňský rok jsme završili perfektním výletem 
v Rožnově pod Radhoštěm, kde nás „hlídali“ pan 
učitel Jaroslav Daníček a pan ředitel Tomáš Kozák. 
Prázdniny jsme přečkali ve zdraví a 3. září nás už 
naposled přivítali před naší školou. Rok byl zahájen 
tradiční nevědomostí, ale to se stává. Ujal se nás 
nový třídní učitel, a to pan Radim Zapletal. 

18. října se narvaný autobus vydal na celodenní 
výlet do Budapešti. Samozřejmě to nemohlo být bez 
komplikací a jeden z našich nejmenovaných spolu-
žáků zaspal. Dobře, byl to Pavel. Ale my, jako hodní 
kamarádi, jsme ho probudili. Dále se pětice z naší třídy zúčastnila piškvorkového turnaje v Uherském Hradišti. Pro velký úspěch 
jsme jeli domů jako první. Stejně jako každá devátá třída jsme si i my vyzkoušeli Scio testy - zkušební příjímací testy. Celá třída 
se zúčastnila Dne válečných veteránů. Po kladení věnců u pomníku padlých část z nás pomáhala obsluhovat na slavnostním 
obědě. Jedno pondělí nás zavedli do kostela, abychom se podívali na nové boršické zvony. 

Také budeme mít svůj stánek na boršickém jarmarku trošku v netradičním stylu. V příštím týdnu se chystáme na Úřad práce 
v Uherském Hradišti, kde nám pomohou s výběrem další školy. Zúčastníme se i zábavného dne na SŠPHZ v Uherském Hradišti.

Tak nám tedy přejte hodně štěstí…  Jana Přikrylová, Alžběta Dostálová

Pár slov ředitele školy
Milí čtenáři,

rok se s rokem sešel a v tomto čase bývá zvy-
kem říci, či napsat pár slov, která by tak nějak 
završila uplynulý rok. Tento rok byl opravdu hek-
tický, zvláště jeho poslední čtvrtletí, které se kryje 
se začátkem školního roku. Tento školní rok jsme 
zahájili v provizorních, nicméně důstojných pod-
mínkách, což zapříčinila rekonstrukce budovy dol-
ní školy. Ta se poněkud protáhla proti původním 
plánům a představám, nicméně vše se snad blíží 
ke svému úspěšnému závěru. Stavebníci finišují, 
v nejbližších dnech proběhne malování a pak finál-
ní úklid. Pevně věřím tomu, že děti i učitelé nové 
prostory nepoznají a budou se v nich cítit dobře. 

Škola také přešla na nový informační systém 
– Bakaláři, který umožní online komunikaci mezi 
žáky, školou a rodiči včetně internetové žákovské 
knížky. Proběhly SCIO testy, které prověří připrave-
nost deváťáků na další studium na středních ško-
lách. V poslední době mají výsledky těchto testů 
stoupající tendenci, takže doufejme, že tento trend 
bude pokračovat. 

Během poslední doby jsme se také věnovali 
výrobkům na vánoční jarmark. Do práce se v hodi-
nách i mimo ně zapojili prakticky všichni žáci školy, 
učitelé i mnozí rodiče. Všem Vám tedy patří náš 
dík za velké množství velice hezkých výrobků. Pro-
běhla také exkurze do Budapešti. Dojem z tohoto 
místa nám sice zkazilo ošklivé počasí, ale i tak se 
někteří vyjádřili v tom smyslu, že by se tam rádi 
podívali znovu. Nemá příliš smysl, abych zde vy-
jmenovával veškeré akce, jichž se škola účastní, 
proto jsem zmínil jen namátkově. 

Co říci závěrem? Snad už jen tolik, že vedení 
školy i všichni ostatní zaměstnanci přejí všem čte-
nářům tohoto článku „šťastné a veselé a v novém 
roce vše nej…“

Mgr. Tomáš Kozák, ředitel školy
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Nenechali jsme se na podzim zaskočit opravovaným kulturním domem a pev-
ně jsme věřili, že do hodů bude vše dokončeno a v pořádku. I k hodovému veselí 
patří přípravy  a nácviky, aby celý víkend proběhl bez problémů, obzvláště letos, 
když jsme měli stárky  ze svých řad. Muzikanti si udělali výlet do sousedních 
Buchlovic, aby tady pomohli k pěknému výdělku na charitativním koncertě zdej-
šího misijního klubka. Již třetí rok po sobě přiletěli do Boršic malí slavíčci-zpěváč-
ci, kteří zazpívali za doprovodu muziky v soutěži Zazpívej, slavíčku před porotou 
a udělali tak radost nejen sobě, ale všem lidem, kteří se na tuto akci přišli podívat. 
Muzika ovšem nenechala malé zpěváčky vydechnout, vždyť tři týdny poté natáče-
la s dětmi první část nového vánočního CD. V listopadu jsme zamířili  do maleb-
né vesnice Korouhev u městečka Polička (rodiště skladatele Bohuslava Martinů), 
abychom zdejší obecenstvo potěšili tanci a muzikou z jihu Moravy.

Je tu čas adventu, Vánoc, vánočních jarmarků a vánočních vystoupení. Vše 
se nás pentláků  týká. Vždyť boršický jarmark bez Pentle by byl jako bez čertů, 
kteří se tam rok co rok ukazují. I malí řemeslníci z Pentličky nám pomohli navodit 
tu správnou vánoční atmosféru. Už to zjistili aj v tom Hradišťu a soubor s Pentlič-
kou pozvali na jarmark 21. prosince. Taky letos přemýšlíme, co si budeme přát 
od Ježíška. Protože nezlobíme, určitě něco dostaneme, naše přání je, aby se 
muzikantům povedlo natáčení tradičních vánočních koncertů, Vám aby nové CD 
vykouzlilo příští rok úsměv na rtech. Těmito koncerty soubor letos ukončí rok 
a bude se připravovat na plesovou sezonu a další náročné období, které jej čeká.

Všem našim přátelům a lidem, kteří si nás rádi přijdou poslechnout a podívat 
se na naše tance, přejeme v novém roce hlavně zdraví, lásku, štěstí a pohodu. 
 Jakub Špalek a Bohdana Chrbjátová 

FS PENTLA
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Lovci perel 
v boršické 
knihovně
Hra Lovci perel mění 

čtení v dobrodružství 
a z práce s knihou dělá 
zábavu. Vybrané dětské 
knížky se ve hře stávají 
perlorodkami a přinášejí 
svým čtenářům zajímavý 
zisk v podobě „perel“. 

Jde o celoroční hru, ve 
které čtenáři odpovídají 
na otázky, které jsou zpra-
cované pro některé dět-
ské knihy. Za to dostávají 
„perly“. 

Samotná hra oficiálně 
vypukne v lednu 2014.

Podrobná pravidla hry 
získáte v Místní knihovně 
Boršice.

NAVLEČTE SI SVOJI 
DLOUHOU ŠŇŮRU PEREL!
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Rozjasněný podzim 
v Domově

Každý rok slavíme v září kolem svátku sv. Ludmily Den ote-
vřených dveří, a ani letos jsme tradici neporušili. Den otevře-
ných dveří se konal 18. 9. 2013. Opět jsme mezi námi uvítali 
děti z MŠ Boršice i s paní učitelkami, připravili jsme si pro ně 
zábavné dopoledne, přišli mezi ně Teletubbies, kteří si s dět-
mi hráli venku a někteří pomáhali dětem s připravenými úkoly. 
Nakonec děti dostaly medaile.

Odpoledne jsme prožili v duchu dožínek a vinobraní, ochut-
nali jsme čerstvě vypálenou meruňkovici z našeho sadu. Přišly 
mezi nás i naše vrstevnice z blízkosti Domova, popřáli jsme 
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Ludmilám a Mariím. A že jich zase mezi sebou máme! Celkem 
16 nositelek těchto dvou jmen. K poslechu i k tanci nám zahrál 
pan Kapitán. To jsme nevěděli, že už je to naposledy, týden po 
naší akci odešel za panem Pinkou a P. Marečkem.

V říjnu jsme prožili společně volby i tradiční hody. Listopad 
byl pro nás plný překvapení, zážitků a radostí. 

Ve středu 6. 11. za námi přišly děti z MŠ Boršice se svým 
pásmem, aby nám popřály ke Dni seniorů. Vystoupení našich 
dětí nás vždycky velmi potěší a jsme pokaždé překvapeni, co 
všechno paní učitelky s dětmi zvládnou připravit. Za tuto práci 
a také celoroční spolupráci bychom jim chtěli upřímně podě-
kovat a už teď se těšíme na setkání v prosinci.

V sobotu 9. 11. jsme se vypravili na módní přehlídku do 
Ostrožské Nové Vsi, kde paní Marie Zelená předváděla svou 
kolekci malých večerních šatů, dále reprezentační šaty pro 
různá města v ČR. Nejkrásnější byly bílé šaty s výšivkou Panny 
Marie Svatohostýnské, které paní Zelená sama šila za pomo-
ci své maminky a předváděla je dcera paní Zelené za dopro-
vodu houslového virtuosa Jaroslava Svěceného, který zahrál 
Ave Maria. Největší a nejdojemnější zážitek pro nás všechny. 
Ještě jednou bychom chtěli paní Marii Zelené poděkovat za 

její otevřené srdce a dobročinnost, 
s kterou obdarovává všechny po-
třebné. Díky ní jsme získali na tuto 
překrásnou akci volné vstupenky.

Dalším nádherným zážitkem byl 
koncert Pepíčka Zímy, který k nám 
na Domov dorazil ve středu 13. 11. 
odpoledne. Byl to hodinový neza-
pomenutelný zážitek. Když Pepíčka 
vidíme v televizi, připadá nám jako 
milý a neustále veselý člověk, ale 
on je takový i ve skutečnosti. Je to 
naše věková skupina, člověk, který 
má taky takové normální běžné ob-

tíže, jako je bolest kolen po operaci, smutek nad ztrátou své 
manželky, ale i radost z nového pravnoučka. O to všechno 
se s námi podělil při našem setkání s ním. Zároveň bychom 
chtěli poděkovat Radě obce Boršice za finanční příspěvek na 
nezapomenutelný zážitek.

A protože jsme stále ještě ne      měli dost zážitků a chtěli 
jsme opět vyrazit ven, přijali jsme pozvání na besedu s dů-
chodci, kterou každoročně obec pořádá. Tentokrát jsme se 
museli vypravit už na 13. hodinu, ale díky zajištěnému odvozu 
z charity se nám všem podařilo přijet na besedu včas. Setka-
li jsme se s lidmi, které už tak často nevidíme, zavzpomínali 
jsme na dřívější doby a přátelsky pobesedovali. Každý rok 
se na tuto akci těšíme. Také nás potěšilo setkání s hudebním 
uskupením Viola, které nás každý rok v Domově navštěvuje se 
svým koncertem.
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V sobotu 30. 11. jsme se zúčastnili jarmarku v obci. A co nás čeká? Prosinec bude v duchu příprav na Váno-
ce, těšíme se na pečení perníčků, bude mikulášská nadílka, 
přijdou děti z MŠ a ZŠ Boršice, zástupci z obce popřát nám 
ke svátkům, dále bude mít vystoupení boršická schola a taky 
zástupci z farnosti jako každý rok.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem našim přízniv-
cům, sponzorům, obci Boršice, MŠ a ZŠ Boršice, jejím učitelům 
i dětem a všem těm, kteří nám zachovávají přízeň. Také chceme 
poděkovat P. Antonu Kasanovi, P. Josefu Rýznarovi a P. Petru 
Součkovi, že se nás ujali v době, kdy jsme neměli v Domově 
kněze a byli jsme jako ovce bez pastýře. Upřímné Pán Bůh za-
plať za jejich službu. 

Také bychom chtěli poděkovat za podporu Zlínskému kraji.

Chtěli bychom popřát všem lidem dobré vůle požehna-
né a milostiplné sválky Narození Krista, aby se betlémské 
světlo rozsvítilo nejen na svících, ale i v našich srdcích 
a domovech. A také přejeme, aby nový rok 2014 byl napl-
něn spokojeností, zdravím a Božím požehnáním. 

Za Domov Pavla Zahrádková

ZÁSADY RŮSTU OSOBNOSTI

Naše jednání a chování 
obojí ať je prosté, ale důstojné,
laskavé, ale vážné.

Je jedno nepochybné štěstí člověka - žít 
pro druhé.

Chceme-li se stát kultivovanými lidmi, musíme si polo-
žit tyto otázky.
a)  Chceme vytvářet pokoj, nebo neustále bojovat za svá prá-

va?
b)  Chceme být potěšeni, nebo raději těšit jiné?
c)  Chceme být pochopeni, nebo raději druhé chápat?
d)  Chceme být milováni, nebo raději lásku dávat?

• Náplň života spočívá ve spravedlnosti, pokoji, radosti, vlíd-
nosti, dobrotě, věrnosti, tichosti. Kdo je těmito dary obda-
řen, všem se líbí a všichni si ho váží.

• K odbornosti patří zdvořilost. Pravý odborník je zdvořilý, je 
dechem důstojnosti, znamením jemného člověka. Je ovo-
cem sebeovládání, ušlechtilosti a dobroty.

• Není to ani tak veselý rozmar nebo svéráznost či originalita 
pracovníka, co vede k jeho velikosti. Je to také schopnost 
přinášet užitek, prokazovat dobré služby.

• Je třeba pochopit, že největší bohatství je ve vnitřní plnosti 
člověka. Nikdo nám ho nemůže vzít a ani ho nemůžeme 
ztratit.

• Nezapomínejme na pravý význam euroatlantické civiliza-
ce, která byla založena na duchovních zásadách. Zdědila 
posvátnou nauku Hebrejců, moudrost Řeků, právo Římanů 
a spojila je v novou jednotu.

• Pokoušet se žít bez těchto hodnot je pokusem, který vede 
ke zhroucení. Nesmíme ztrácet noblesu, musíme dospět 
k dokonalosti. 

• Lidé se nezískávají chladným zdvořilým chováním, ale 
dobročinností a láskou. Láska je především vztah, nikoliv 
cit.

• Nejprve je tedy třeba pracovat na vnitřním postoji každého, 
a pak teprve začít s odbornou naukou.

• Charaktery se vychovávají především prostřednictvím prá-
ce a radosti.

• Kdybychom měli všechny odborné vědomosti i zaručenou 
zručnost, ale nedozráli v harmonickou osobnost, nepatří-
me k nobilitě, aristokracii oboru.

• Odvádíme-li skvělou službu, penězům se neubráníme.
• Růst osobnosti je spíše než záležitostí intelektuální věcí ži-

votní poctivosti. Znamená to prostě jednat zodpovědně.
• S výchovou druhých musíme začít u sebe. Není-li plnost 

v nás, nemáme z čeho rozdávat.
• Ušlechtilost povzbuzuje k velkým činům a vzbuzuje touhu 

po stále větší dokonalosti.
• Mysleme na své nedostatky, a pro své přednosti si na sobě 

nezakládejme.
• Lépe je znát málo a být pokorný, než mít velké poklady 

učenosti a marnivě se vzhlížet v sobě.
• Je bezpečnější rady poslouchat a přijímat, než je dávat.
• Každá krize je šance. Bezproblémový život a bezproblé-

mové vztahy způsobí, že z řeky života se stává líně tekoucí 
rozbahněný potok, bez hloubky. 

• Každý okamžik našeho života se dá zachránit tím, že se 
naplní láskou. Toto vše vnímáme instinktivně, a ta intuice 
má příchuť pravdy. Je třeba vidět, čeho druhý potřebuje, 
a na sobě to, v čem chybujeme. 

• Utrpení nepatří podceňovat, ani přeceňovat, ale jen se 
s ním smířit. 

• Bezpráví je lépe trpět, než činit.
• Jediná cesta jak uniknout malosti, je vydat se za štěstím 

druhých.
• Jsme nešlechtického původu, ale buďme aristokratického 

ducha.
• Z maličkostí je dlážděná cesta až k úplné dokonalosti.
• Úsměv obohacuje ty, jimž platí, neubírá těm, kteří jej dávají. 
• Přikazujeme otázkou, nikdy přímo. (Co si myslíte, šlo by to 

tak?) Nechme druhé v domnění, že ta myšlenka je jejich.
• Vděčnost za vše, uctivost v žádostech.
• Moudře mlčet, v tom je víc inteligence, než moudře mluvit. 

Potůčky bublají, moře mlčí.
• Poražené dobro a pravda jsou vždy silnější než trumfující 

zlo.
Z odborných materiálů pro boršický zpravodaj sestavil na jaře 

tohoto roku pan Karel Pinka.
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ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Pohádková vinice
Letošní téma Pohádkové vinice bylo „Sněhurka a sedm trpaslíků“. Celkem bylo 9 stanovišť včetně startu a cíle. Na prvním 

stanovišti jsme měli možnost cvičit psa Hagrida, druhé bylo o poznávání stop zvířat, na třetím byly hádanky, na čtvrtém jsme 
lovili zlaté a stříbrné kamínky z vody smíchané s blátem. Páté stanoviště bylo hlavně o tom využít dva smysly. Museli jsme 
poznávat různá koření a jídla podle čichu nebo chuti. U dalšího stanoviště bylo za úkol skládat různé tvary do dané předlohy. 
Poslední úkol na osmém stanovišti byl pro některé možná náročný. Museli jsme házet míče do dvou kulatých otvorů na šaškovi 
nakresleném na dřevěné desce. Každý měl pět pokusů, ten, kdo se trefil více než třikrát, měl možnost dát Sněhurce pusinku, 
a kdo se trefil méně než třikrát, měl možnost dát pusinku zase princovi. Pak už děti jen mířily do cíle a do farní zahrady na špe-
káčky. Všem se Pohádková vinice moc líbila a všichni se těšíme na další rok.  Adéla Brzicová, Michaela Kouřímová 
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Večery chval a koncert
Jako první jsme zahájili naši koncertní sezónu 22. 11. 2013 večerem chval v kostele tady u nás v Boršicích. Lidé se nepřišli 

podívat jen na nás a zazpívat si s námi, ale přišli také rozjímat s naším Pánem. Přece kdo zpívá, dvakrát se modlí. Myslím, že 
každý z nás si to proto dvakrát tak užil. Naše písničky nebyly jen veselé vypalovačky, ale také to byly nádherné rozjímavé písnič-
ky k zamyšlení. O lásce, víře a naději - to byla hlavní témata. Mezitím se také četly krátké příběhy, které byly smutné a zároveň 
nad nimi mohl každý zapřemýšlet. Dodávaly krásný pocit z věčnosti po smrti. 

V neděli 24. 11. proběhl pro změnu koncert, jehož výtěžek byl darován nadačnímu fondu Dobrý anděl, s kterým jsme se už 
setkali. Výtěžek pak pomohl lidem s onkologickými nemocemi. Stejně jako na večerech chval jsme měli na koncertech písničky 
všeho druhu, jen jich bylo o trochu víc. I přes pár chybek se koncert doufám vyvedl. 

Dne 30. 11. jsme se vydali do malé dědinky Vlkoš, kde jsme byli pozváni na děkanátní mši. Tahle mše se nám velmi líbila, 
zejména protože kostel byl plný mladých lidí, z čeho jsme měli velkou radost. Po mši svaté jsme pořádali stejný večer chval jako 
v Boršicích. Schóla z Vlkoše a okolí byla skoro nová a chtěli poznat, jak to chodí jinde. Doufám, že jsme jim dali hezký příklad. ´

Myslím, že naše večery chval i koncert měly úspěch. Jak ve víře, tak i v radosti z Pána.
Za naši boršickou schólu Katka Dvouletá a Pája Výstupová

Mše svaté o Vánocích v kostele sv. Václava v Boršicích

POŽEHNANÉ A LÁSKYPLNÉ PROŽITÍ 
SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH  A RADOST Z NAROZENÍ 

NAŠEHO SPASITELE JEŽÍŠE KRISTA 
VÁM PŘEJE A ŽEHNÁ

P. Anton Kasan

• Vánoční svátost smíření se bude konat v sobotu 21. 12. 2013 od 
13.00–15.00 hodin.

• Tradiční Tříkrálová sbírka se uskuteční v naší obci v sobotu 11. 1. 
2014 od 10.00 hodin.

• Betlémské světlo bude hořet v kostele sv. Václava od neděle 22. 12. 
2013. Je možnost si po každé mši svaté odpálit a přinést jej do svých 
domovů.
Motto letošního ročníku Betlémského světla: 
„Nikdy nepodceňuj maličké; může tě to překvapit – z nepatrného po-

čátku vzejde veliká věc.“

24. 12. Štědrý den
 - dětská půlnoční mše svatá 15:00 hodin
 - půlnoční mše svatá 23:00 hodin

25. 12. Narození Páně (Boží hod vánoční)
 - mše svaté 7:15 a 9:45 hodin

26. 12. sv. Štěpán
 - mše svaté 7:15 a 9:45 hodin 

27. 12. sv. Jan Evangelista
 - mše svatá 17:00 hodin, po mši svaté svěcení vína v kulturním domě  

29.12. Svátek svaté rodiny
 - mše svaté 7:15 a 9:45 hodin 

31.12. Mše svatá na ukončení roku 17:00 hodin 

1. 1. 2014 Slavnost Matky Boží Panny Marie
 - mše svaté 7:15 a 9:45 hodin
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Oblastní charita Uherské Hradiště, 
Velehradská třída 247, 686 01 Uherské Hradiště, www.uhradiste.charita.cz, telefon 572 555 783

V roce 2013 se do Tříkrálového koledování na Uherskohradišťsku zapojilo 
více než 1000 koledníků, kteří ve 46 obcích vykoledovali rekordních

2.004.815, - Kč.

Darované prostředky byly rozděleny následovně:
Projekty Oblastní charity Uherské Hradiště celkem 1.187.567,76 Kč
Charitní centrum sv. Ludmily - dokončení  747 567,76 Kč
Přímá pomoc v nouzi občanům Uherskohradišťska  210 000, - Kč
Domácí zdravotní péče - nákup automobilu 120 000, - Kč
Domov pokojného stáří Boršice - nákup postelí 100 000, - Kč
Pomoc při povodních - květen 2013   10 000, - Kč
Projekty Arcidiecézní charity Olomouc 476 428,69 Kč
Krizový a nouzový fond Arcidiecézní charity Olomouc  140 337,05 Kč
Humanitární pomoc organizovaná Charitou ČR  100 240,75 Kč
Celostátní režijní náklady sbírky  100 240,75 Kč

Děkuji všem malým i velkým koledníkům, duchovním správcům farností, starostkám a starostům a všem dalším, kteří 
v roce 2013 zajistili bezproblémový průběh sbírky v souladu se zákonem, a v neposlední řadě děkuji všem dárcům za 
jejich štědrost.                                                                                          Ing. Jiří Jakeš, ředitel Oblastní charity Uherské Hradiště
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Františka Štolfová s dcerou Marií, rok 1943

Stojí: Anna Heliová, Antonín Štolfa, Františka Ludvíčková
Sedí: sestry Ludvíčkovy s maminkou Františkou Ludvíčkovou

Svatba Marie Čagánkové a Václava Čagánka, rok 
1936
Stojí: Františka Ludvíčková, Antonie Ludvíčková, Len-
ka Pavlínková, František Švec
Sedí: Františka Holáňová, František Ludvíček, Martin 
Helia, Aurelie Jahůdková
Vpravo stojí: Marie Heliová, Františka Ludvíčková

Antonín Štolfa, Františka 
Ludvíčková, Anna Bilíková, 
Antonie Štolfová, František 
Štolfa, Františka Štolfová, 
rok 1948
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Mateřská škola, 
školní rok 1967/68

Oslava MDŽ v mateřské škole v roce 1968

Oslava MDŽ v mateřské škole v roce 1968
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Velikonoce, rok 1940
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Hody v roce 1977, 
sourozenci Gabrielovi

Hody v roce 1977, 
bratři Gabrielovi

Odvedenci, ročník 1910

Velikonoce, rok 1943
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Velikonoce, rok 1935

Slavnost dospělosti, ročník 1938
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Babinec … putování
V září 5. 9. 2013 jsme jely autobusem do Stříbrnic a odtud 

šly na paseky, kolem Šanderovy hájenky, odpočinuly si U Kříž-
ku a přes Smraďavku jsme směřovaly domů. Trasa dlouhá, ale 
nelitovaly jsme, sbíraly se ostružiny a hledaly houby. Sice se 
jich moc nenašlo, ale smaženice byla.

Další akce byla 19. 9. 2013 do Medlovic, kolem bývalé far-
my. Tentokrát jsme šly kratší cestou na Stříbrnické paseky se 
zastávkou na vagoně. Houbařský úspěch byl větší, i několik 
praváků se našlo.

V říjnu bylo cílem naší cesty Zemské muzeum v Brně, kde 
bylo možné vidět 400 let starý originál Bible kralické.

Jedná se o vzácný tisk z roku 1613, proto byl vystaven jen 
dva týdny a podruhé za patnáct let. Bibli kralickou přeložili 
z původních biblických jazyků překladatelé a teologové Jed-
noty bratrské. Jan Amos Komenský odkazuje Bibli kralickou 
jako dědictví našemu národu. Ačkoliv většina přívrženců Jed-
noty bratrské musela později odejít do exilu, Bible kralická si, 
díky českému jazyku, uchovala v českých zemích značný vý-
znam a je považována za národní klenot.

Přítomnost v muzeu jsme využily i k návštěvě výstavy Velké 
Moravy. Mapa, která ukazovala místa archeologických nále-
zů, uváděla i méně známé lokality, např. Osvětimany, Zlechov 
a Boršice. Byly zde vystaveny i předměty, které byly na mís-
tech nalezeny. V centru expozice jsou nejznámější a nejkrás-
nější skvosty velkomoravské klenotnice za St. Města.  

Návštěvě Brna jsme věnovaly celý den. Prohlédly jsme 
si i katedrálu sv. Petra a Pavla. Upoutala nás adorační kap-
le v bočním vchodu, která je dílem velehradského sochaře 
Otmara Olivy. Využily jsme příležitost vystoupit do věže a pro-
hlédnout si Brno. Při sestupu dolů jsme se zastavily v klenot-
nici katedrály, kde jsou vystaveny bohoslužebné textilie, mon-
strance, kalichy, dříve skryté v depozitáři.

A naše putování pokračovalo na Starou radnici do průjez-
du, kde jsou symboly města - brněnské kolo a zavěšený br-
něnský drak. Pak následovalo náměstí Svobody a prohlídka 6 
metrů vysokých hodin z černé jihoafrické žuly. Pořizovací cena 
byla 12 milionů. Myslíme si, že málokdo pozná, kolik hodin 
právě je - nám se to nepodařilo.

A nakonec prohlídka kostela sv. Jakuba, který je nedaleko 
centra. Jeho historie sahá do počátku 13. století. Kostel nebyl 
poničen, a proto si zachoval původní pozdně gotickou podo-
bu. Poslední zastávkou bylo obchodní centrum Vaňkovka.

Bzenecká Škola gastronomie, hotelnictví a lesnictví pořá-
dala 14. 11. 2013 již XVIII. ročník GASTRODNE v prostorách 
školy. Žáci vždy připraví ukázky cukrářských výrobků, speci-
ality teplé a studené kuchyně, květinová aranžmá, ukázky ko-
šíkářské výrobky, stolování. Jedná se o prezentaci školy a my 
již několik let patříme mezi návštěvníky, protože víme, že je co 
obdivovat. Ani v letošním roce jsme akci nevynechaly. 

Při prohlídce školy jsme se setkaly i s jejím ředitelem Mgr. 
Liborem Marčíkem a překvapení bylo oboustranné.

Do Bzence se těšíme i příští rok. Bylo dost času k odjezdu, 
tak jsme zašly do parku k památné Bzenecké lípě, po pro-
cházce jsme šly na vlak a tím ukončily naše putování.

Marie Lukůvková   
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Činnost základní organi-
zace Svazu postižených 
civilizačními chorobami 
v druhé půli roku 2013
Ve druhém pololetí jsme v naší zá-

kladní organizaci SPCCH uspořádali 
pro naše členy hodně akcí a ozdrav-
ných pobytů.

Navštívili jsme výstavu Floria v Kro-
měříži. Specializací výstavy byla vý-
stava mnoha druhů mečíků, všech 
krásných barev, dále růží, lilií a kaktu-
sů. Na výstavě byla nabídka zahradní 
techniky, zahradního nábytku, skal-
niček, stromků, zkrátka vše pro kutily 
a zahradníky. Všem se tato výstava 
v novém areálu moc líbila a těšíme se 
na nové trendy v dalším roce.

Dále jsme uspořádali posezení 
s opékáním špekáčků v areálu letního 
kina v Paču baru. Za hojné účasti na-
šich členů jsme příjemně strávili zářijo-
vé slunné odpoledne.

Koncem září se konal týdenní 
ozdravný pobyt spojený s turistikou 
v Ludvíkově (v Jeseníkách). Zde jako 
vždy byli všichni spokojeni a letošní 
rok nám přál také k úspěšnému hledá-
ní hřibů, takže houbaři si přišli na své. 
Svoje nálezy a zážitky si přivezli domů. 

V říjnu pořádal svaz čtyřdenní 
a sedmidenní pobyt v lázních Piešťany. 
Tady si členové užívali léčebných pro-
cedur a pěkného lázeňského prostře-
dí. Také si odpočinuli a dobili energii 
do dalších úspěšných dnů.

V tomto měsíci tradičně proběhl 
týden Svazu postižených civilizačními 
chorobami. Zúčastnili jsme se okres-
ní akce-turnaje v kuželkách v Hluku 
O putovní pohár starosty města Hluku, 
které tento turnaj dotuje. V tomto tur-
naji jsme neobhájili vítězství z minulé-
ho roku, ale skončili jsme na pěkném 
bronzovém místě.

Podzimní sezonu jsme ukončili zá-
jezdem do termálních lázní v Maďar-
sku, kde si účastníci užívali celý den 
teplých pramenů.

Náš pololetní program se vydařil 
a doufáme, že se líbil. Děkujeme všem 
našim členům za účast na akcích, kte-
ré jsme ve druhé půli roku pořádali. 
Nový hojný program na následující rok 
bude připravován v příštích dnech.

Závěrem bych chtěl popřát jmé-
nem výboru všem občanům a členům 
SPCCH krásné a klidné prožití svát-
ků vánočních a hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti v novém roce 2014.

Za výbor SPCCH Ladislav Hamřík

SVAZ POSTIŽENÝCH 
CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI
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Český svaz včelařů ZO Boršice
Rok uběhl velmi rychle a je tu možnost zhodnotit práci včelařů. V tomto čase je již ukončena snůška, 

vytáčení medu a zakrmení včelstev na zimu. Zůstává jen doléčení včelstev a vyšetřit včelstva na nemoci. 
Tím ale práce včelařů nekončí. Včelař má práci po celý rok. Je třeba vytřídit starší souše, vyřezat a vytavit 
vosk, desinfikovat rámky, zadrátkovat a připravit je na zatavení mezistěn pro příští sezonu.

Během roku 2013 jsme v naší ZO přijali další dva nové členy. Naše organizace má 39 členů a 2 vče-
lařské kroužky. Přesto se naše členská základna nerozšířila, a to z toho důvodu, že nás pro úmrtí opustili 
přátelé z obce Boršice, pan Stanislav Gabriel ve věku 71 let a pan František Náplava ve věku 81 let. Čest 
jejich památce.

Včelaři s věkem nad 80 let v jednotlivých obcích jsou z Medlovic pan František Hromada (87 let), ze Stříbrnic pan Josef 
Sovek (85 let) a z Boršic pan František Čuma (83 let). Průměrný věk včelařů je v letošním roce 56,6 let. Je to snížení v průměru 
o 2,5 roku, ale je nutné získat mnohem více mladých včelařů.

Včelaři hodnotí uplynulý včelařský rok také z hlediska výnosů medu, vosku a vychovaných nových matek pro posílení 
a omlazení včelstev. Přestože přibylo 22 nových včelstev, výnos medu byl z důvodu nepříznivých podmínek o 35 % nižší. Zhru-
ba stejně se snížilo kočování i chov matek ve včelstvech.

Pozornost si zaslouží včelařské kroužky. Pod vedením včelaře Štefana Strýčka z Medlovic působí kroužek s 8 včelaříky sys-
tematicky a vedoucí dělá pro mládež maximum. Provádí přednášky na škole v Osvětimanech pro získání nových členů kroužku. 
Ukazuje mládeži, že včelaření není jenom namáhavá práce, ale též potěšení a vlastní dobrý pocit z vykonaného díla. V Boršicích 
působí kroužek pod vedením pana Havla Výstupa a má 4 včelaříky. Snaha vychovat mladé včelaře je záslužná a je třeba za ni 
veřejně poděkovat. Včelaři musí vychovat své nástupce.

Koncem března se konala v Újezdci přednáška a vzdělávací akce s tématem „Včelí produkty a apiterapie“. Tato akce se díky 
hlavnímu organizátorovi Štefanu Strýčkovi z Medlovic vydařila a měla u přítomných návštěvníků úspěch.

Na podzim jsme objednali a s pomocí téměř všech členů ZO jsme vysadili něco přes 100 ks včelařsky vhodných stromků. 
Dále mnoho keřů a plodin nejen pro včely, ale i pro zlepšení životního prostředí. Naším záměrem pro příští rok je požádat o spo-
lupráci obecní úřady a provést výsadbu stromků v různých místech na území našeho regionu. Snad se nám tato spolupráce 
podaří.

Máme mnoho možností spolupráce a rozvoje naší ZO, je jenom třeba více snahy a úsilí pro všeobecný prospěch.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří s námi spolupracují, a všem spoluobčanům popřát do dalšího roku všech-
no nejlepší, mnoho zdraví a osobní pohody. Včelařům patří vděk za zlepšení spolupráce, taktéž přání všeho nejlepšího 
i jejich rodinám. Dík za to, že snáší a podporují náš krásný koníček. Vojtěch Píštěk,  jednatel ZO Boršice

KYNOLOGICKÝ KLUB
Blíží se konec roku, tak bych vás rád informoval o dění v na-

šem kynologickém klubu. 

Tak jako každý rok, i letos jsme chtěli o Velikonoční neděli 
uskutečnit výlet se psy na hrad Buchlov. Bohužel nám počasí 
nepřálo, trochu moc nám nasněžilo, tak snad příští rok. Jako 
každoročně jsme i tento rok předváděli dovednosti našich psů 
a jejich majitelů na Dětském dni pořádaném Lázněmi Leopoldov 
na Smraďavce. Pomalu se stává tradicí, že když začneme před-

vádět, tak spustí 
déšť. I letos tomu 
nebylo jinak, 
přesto jsme to 
nevzdali a před-
vedli vše, co 
naši pejsci umí. 
Dokonce se zne-
nadání v jednom 
z našich psů objevil skrytý lovecký instinkt, přinesl nám malé kachňátko, které 
pak donesl ukázat výcvikáři, který ho vrátil zpátky. Někteří naši členové se pustili 
do tréninku agility a i tuto dovednost jsme předvedli na Smraďavce. Samozřejmě 
nechyběla kousačka i ukázka základní poslušnosti. No a co se ke konci nestalo? 
Samozřejmě přestalo pršet. O prázdninách jsme si domluvili v rámci tréninku 
a vyzkoušení jiného prostředí trénink našich psů na hřišti ve Stříbrnicích. Dovezli 
jsme si i překážky na agility a další cvičební pomůcky. A psům i nám se to moc 
líbilo, tak to zase někdy zopakujeme. Jinak pravidelně cvičíme každou neděli po 
celý rok, naše členská základna čítá dvacet členů z Boršic i okolí. Tímto bych 
chtěl všem poděkovat za práci pro náš kynologický klub. Letošní rok ukončíme 
stejně jako minulý procházkou do okolí s našimi čtyřnohými kamarády.

PF, všechno nejlepší a hodně zdraví v roce 2014.
 Martin Šimík
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  TOM Kamzík

Kamzíci v Praze
V říjnu se nám naskytl prodloužený víkend, a tak jsme se 

dohodli, že než sedět zalezlí doma, tak radši vyrazíme do 
víru velkoměsta. Zvolili jsme Prahu. Na výlet se přihlásili Tom 
Buchtík, Tom Daníček, Kevin, Kuba Gabriel, Kuba Kratochvíl 
a Ríša. Holky je doplnily o Venďu, Denču, Krystínku a Aličku.

V tomto složení jsme se sešli v sobotu 26. 10. ve čtyři hodi-
ny ráno na vlakovém nádraží ve Starém Městě a vyrazili jsme 
rychlíkem do hlavního města. Cesta probíhala v pohodě, troš-
ku jsme podřimovali a taky plánovali, jak si ty tři dny užijeme 
a co vše uvidíme a navštívíme.

Po příjezdu jsme nechali zavazadla v úschovně a hned 
pokračovali vlakem na první výlet. Naše cesta vedla na Karl-
štejn. Hradem nás provázel moc příjemný mladý pán a velmi 
zajímavě o hradě povídal. Hodinová prohlídka utekla a my se 
pozvolna vraceli na nádraží. Po vyzvednutí zavazadel jsme se 
šli ubytovat na ubytovnu Bohemia. Byli jsme mile překvapeni, 
kluci měli svůj pokoj, holky taky a vedoucí se zabydleli hned 
vedle. Po malém odpočinku a vybalení věcí jsme se šli projít 
po okolí, zakoupili jsme si pizzu a vrátili se na pokoje. Po ná-
ročném dni jsme brzy usnuli.

V neděli 27. 10. jsme jako první stáli u Království železnic, 
zde jsme strávili půl dne. Bylo tady toho moc a moc k vidění. 
Tolik vláčků a modelů jsem ještě neviděla. Děcka vyzkoušely 
všechny vypínače, co byly k dispozici, takže jsme viděli vláčky, 

jak vyjíždí ze stanice, jak se stmívá, jak se rozsvěcují pouliční 
lampy, byly zde funkční modely kolotočů, krásný nábyteček 
pro panenky... no nádhera. Taky tu byl herní koutek, tam si 
děcka postavily své modýlky a ti větší kluci sledovali monitor, 
kde promítali o legu a příběhy jiných stavebnic.

Den se chýlil k polovině, a tak bylo načase muzeum opustit 
a popojet metrem o kousek dál. Navštívili jsme krásné hřiště 
plné prolézaček, lanovek, houpaček a všeho, co si zamanete 
k vydovádění.

Už za tmy jsme vyjeli lanovkou na Petřín a šli do zrcadlo-
vého bludiště. Chvíli jsme byli dlouzí, chvíli malí, pak zase do 
široka, no byla to sranda, když se člověk měnil, natahoval, 
roztahoval.

V pondělí byl den návratu, chtěli jsme ještě před odpoled-
ním odjezdem navštívit Pražský hrad, ale neuvědomili jsme si, 
že je svátek, a tak se všude valily davy lidí. Přesto se nám za-
dařilo úkol splnit a Hrad vidět. Byla zde příprava na vystoupení 
našeho prezidenta, ale nečekali jsme. Jen jsme si prohlédli 
výstavu vojenských aut, do kterých bylo možno si vylézt, osa-
hat si je. 

Na nádraží jsme měli ještě chvíli čas k nakoupení suvenýr-
ků pro naše blízké, ve 14 hodin už jsme seděli ve vlaku a če-
kali na píšťalku pana výpravčího, abychom se rozjeli zpátky 
domů.

Praha je krásná, ale doma je doma! Sepsala Helča
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V letošním roce jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce Boršice zasahovala do uzávěrky zpravodaje celkem pětkrát. 
Poprvé jsme byli 10. ledna povoláni krajským operačním a informačním střediskem k rozsáhlému požáru skladových prostor 
v areálu bývalého Svitu ve Zlíně. Druhý den hasebních prací jsme odčerpávali zatopené sklepy a následně jsme zasahovali 
několika proudy vody společně s profesionálními jednotkami Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje a Záchranným 
útvarem Hlučín při likvidaci posledních ohnisek požáru. Zásah byl ztížen o nutnost prorážení otvorů pro hašení ve stěnách po-
mocí bouracích kladiv a použití velkého množství dýchací techniky po dobu mnoha hodin. Podruhé jsme zasahovali na konci 
března při požáru restauračního zařízení v obci Stříbrnice, kam jsme byli vysláni s naší cisternou pro případ potřeby většího 
množství hasiva. 

Rušnější letní období provázel zásah na odstranění několika sršních 
hnízd ohrožujících děti v jednom z táborů na Smraďavce. Prozatím napo-
sledy se sirény nad Boršicemi rozléhaly 4. a 5. srpna, kdy vlivem silné bou-
ře došlo k popadání několika stromů na pozemní komunikace v katastru 
obce, u kterých členové jednotky zajišťovali znovuzprůjezdnění.

Také v letošním roce jsme se organizovali pravidelnou odbornou pří-
pravu všech členů jednotky, opravy a údržbu techniky a budovy hasičské 
zbrojnice. Díky pořízení motorové pily vybraní členové absolvovali pilařský 
kurz na stanici v Uherském Hradišti. V rámci údržby techniky jsme z kraj-
ské dotace zakoupili pár pneumatik na tatru, protože stávající již neza-
ručovaly bezpečný provoz vozidla v terénu. Byla opravena Škoda Felicia 
Combi a členové jednotky na začátku roku znova zařadili do výjezdu tatru 
po výměně motoru, která významně prodloužila její životnost.

Z ostatních činností jsme se s naší technikou postarali o asistenci při 
druhém Leteckém dnu obce Boršice. Zajišťovali jsme stavění máje. Při dru-
hých Burčákových slavnostech jsme usměrňovali dopravu. V úzké spolu-
práci s obecním úřadem jsme navázali kontakty s hasiči z družební obce 
Opatovce ze Slovenské republiky. V rámci zkvalitnění a prohloubení pře-
shraničních vztahů jsme prostřednictvím naší obce požádali o dotaci z fon-
du mikroprojektů na projekt s názvem „Pořízení vybavení pro společné 
přeshraniční vzdělávání dobrovolných hasičů obcí Boršice a Opatovce“. 
Již schválený projekt byl podmínkami pro jeho realizaci ze strany posky-
tovatele dotace tak okleštěn, že bylo od uskutečnění po dohodě všech za-
interesovaných stran upuštěno. I přes neúspěch projektu jsme si s našimi 
slovenskými kolegy na příští rok dohodli nejméně dvě společná setkání. 
Náš zřizovatel, tedy obec Boršice, v rámci zlepšení zázemí a vybavení pro 
naši činnost v průběhu roku připravoval podklady pro několik dalších pro-
jektů realizovatelných v následujících letech, za což mu patří velký dík. 

Závěrem nám dovolte popřát Vám do nového roku 2014 hodně štěstí, 
zdraví a lásky.

Vaši HASIČI 

Hasiči v roce 2013

Poděkování všem, kteří se podíleli na likvidaci požáru 103. budovy ve Zlíně.

Plynový polygon Valašské Klobouky.
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Volnočasové centrum nezahálí
V pátek 18. 10. 2013 se ve volnočasovém centru konal turnaj o Pohár zdraví onkologicky nemocných dětí, jejich sourozenců, 

rodičů a děvčat z 1.FC Slovácko. O čestný výkop se postaral pan starosta ing. Roman Jílek a celý turnaj pískal známý herec 
a bavič, pan Josef Alois Náhlovský. Turnaje se zúčastnila 4 družstva a byť se rozdávaly medaile a poháry, myslím, že můžu říct, 
že vítězi byli všichni! Děti i rodiče hráli s obrovským nasazením a člověk by nepoznal, čím vším si museli projít. Jsem velice 
ráda, že se turnaj vydařil, že jsem viděla spoustu spokojených a usměvavých obličejů a že všichni odcházeli veselí a šťastní! Za 
sebe můžu říct, že bylo něco neskutečného na vlastní oči vidět, jak se lidé dokáží rvát se životem a radovat z každé maličkosti! 
Myslím, že většina zdravých a spokojených lidí si ani neuvědomuje, jak velký dar mají!

V sobotu 30. 11. 2013 se pak u nás konal další Amatérský turnaj 
v badmintonu dvojic, kterého se zúčastnilo 5 párů mužů a jeden smíše-
ný pár. Hrálo se systémem každý s každým a na dva vítězné sety. Vše 
proběhlo v přátelské atmosféře a zážitky z turnaje jsme si poté vykládali 
ještě u občerstvení na vánočním jarmarku.

Umístění: 1. místo - Váverka, Skupinová, 2. místo 
- bratři Burešovi ze Starého Města a 3. místo obhájci 
prvního místa z předešlého turnaje Maňásek, Bureš, 
také ze Starého Města.

Ještě bych Vás chtěla informovat, že volnočaso-
vé centrum má konečně i své internetové stránky, 
kde se dozvíte vše podstatné. Najdete je na adrese: 
hala.borsice.cz.

Přeji, nejen všem 
sportovcům, 
krásné prožití svátků 
vánočních a správné 
vykročení do nového 
roku 2014.

Zdeňka Skupinová
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Sportovní klub Boršice
Rok 2013 se chýlí pomalu ke svému konci a taktéž i ten 

fotbalový, respektive do poloviny rozehraných soutěží.

Nicméně, dlouho klid pro naše fotbalisty nebude, ihned 
po Vánocích nastoupí do zimních příprav.

Přípravky pod vedením Stanislava Výstupa jsou v trénin-
kovém zápřahu neustále, byt jim soutěž skončila již v říjnu. 
Odehrály dokonce již prestižní turnaj v Prostějově, za účasti 
renomovaných týmů, jako například Slavie Kroměříž či HFK 
Olomouc. Další turnaj odehrály v Dolním Němčí a připravují 
se na turnaj v Hluku. Nutno dodat, že naše naděje obstály 
vždy se ctí. Na přelom ledna s únorem si kluci připravují i do-
mácí turnaj v naší nové sportovní hale.

Žáci, kteří letošní sezonu nemají vůbec jednoduchou, 
protože jsme byli nuceni sloučit oddíl mladších se staršími 
dohromady z důvodu nedostatku hráčů, si i přes tyto důvody 
nevedou špatně a statečně bojují proti starším vrstevníkům. 
Za to jim patří velký dík, stejně jako jejich trenérům Václavu 
Činčalovi a Liboru Hiklovi. Kluci hrají Krajskou soutěž a jsou na 11. místě s 6 body a skóre 11:72.

Velkým překvapením nejenom pro nás, ale i soupeře je dorostenecký mančaft, který pod vedením Vladimíra Varmuži zraje 
jako víno od zápasu k zápasu. V kolektivu se vytvořila skvělá parta a taky se profilují i fotbalisté, kteří, když budou chtít, mohou 
za čas naskočit v A-mužstvu. Sezonu začali smolnou prohrou v derby s Buchlovicemi a my pevně věříme, že v jarní odvetě tuto 
porážku v prestižním derby zase vrátí svému soupeři. Dorost hraje krajskou soutěž a je na 9. místě se skóre 32:30. Soutěž je 
velmi vyrovnaná a na druhé místo kluci ztrácejí pouze 8 bodů.

Obráceně vůči dorostu je zklamáním mužstvo mužů hrající 
třetím rokem Krajský přebor. Loni jsme touto dobou vedli ta-
bulku s náskokem 7 bodů a letos ztrácíme na vedoucí Luha-
čovice 8 bodů při skóre 26:20, s 21 body a na 7. místě. Přitom 
kádr před sezonou doznal značného posílení, ale výpadek 
a téměř rozpad osy mužstva, složené zvláště ze starších zku-
šených hráčů (Kuzma, Kopčil, Činčala, Zach), znamenal, že 
mužstvo si přestalo věřit a předvádělo nevzhledný upraco-
vaný fotbal, kdy zvláště v domácím prostředí mělo problém 
přehrát i tabulkově slabší soupeře. Na druhou stranu doká-
zalo rozstřílet vedoucí Luhačovice 4:1. Pevně však věříme, 
že marodi se uzdraví, mužstvo dobře potrénuje a zase bude 
v Boršicích v neděli veselo.

Na závěr bychom chtěli touto cestou poděkovat všem 
sponzorům a obci za podporu v tomto roce a taktéž hospo-
dáři klubu Vladimíru Dvořákovi, který areál a zejména trávník 
za rok povznesl takřka k ligovým parametrům.

Výbor SK Boršice přeje všem svým hráčům a fanouš-
kům krásné Vánoce a šťastný nový rok. 
                                                                                     Petr Gottwald
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Kmitočtový plán TKR Boršice
TV

program

Výstupní 

kanál

Frekvence

MHz
Nor-
ma

Poznámka

zpětný kanál 5-65 MHz - - OÚ - HS

Infokanál 14,25

Kamery 23,25 KD - HS

Mini nabídka

FM 87-108 MHz

JoJ Plus S 5 133,25 B/G

TV Noe S 7 147,25 B/G

Infokanál S 9 161,25 B/G

ČT 1 R 6 175,25 D/K

ČT 2 E 8 196,25 B/G

TV Nova R 10 207,25 D/K

Prima Family R 12 223,25 D/K

ČT 4 sport S 12 238,25 B/G

ČT 24 S 14 252,25 B/G

Základní nabídka

TV JOJ S 16 266,25 B/G

CS Film S 18 280,27 B/G

Očko S 20 294,25 B/G

STV 1 S 22 311,25 B/G

TV Markíza S 24 327,25 B/G

Film + S 26 343,25 B/G

Spektrum S 28 359,25 B/G

Nova Cinema S 30 375,25 B/G

Prima Cool S 32 391,25 B/G

Prima Love S 34 407,25 B/G

Nova Sport S 36 423,25 B/G

Disney Chanel K 23 487,25 B/G

Eurosport K 25 503,25 B/G

TV Barrandov K 27 519,25 B/G

Discovery Chanel K 31 551,25 B/G

STV 2 K 33 567,25 B/G

ČT:D/ČTart K 35 583,25 B/G

Digitální kanály

Multiplex 1 K 29 538,00 DVB-T ČT1, ČT2, ČT24, 
ČT4 sport

Multiplex 2 K 21 474,00 DVB-T
Nova, N.Cinema, 

Prima, Prima Cool, 
TV Barrandov

Multiplex 3 K 24 498,00 DVB-T

Prima Love, Prima 
Zoom, Očko, Očko 

Gold, TV Šlágr, 
ČT:D

Multiplex 4 K 32 562,00 DVB-T

Nova Cinema, 
Fanda, Telka, 

Smíchov, Pohoda 
Relax, Rebel

KULTURNÍ AKCE 
v obci v roce 2014:

4. 1. Farní ples

25. 1. Krojový ples

15. 2. Rodičovský ples

23. 2. Dětský karneval

 1. 3. Fašank a obecní zabijačka

 5. 4. Velikonoční jarmark

18. 4. Živá křížová cesta

20. 4. Velikonoční výstava vín

26. 4. Slet čarodějnic

 3. 5. Rybářské závody

11. 5.  Den matek

24. 5.  Boršická třicítka

 1. 6. Dětský den na Haldě

14. 6 Premiérový pořad DFS Pent-
lička - 20 let

23. 8.  Noční rybářské závody

20. 9.  III. Boršické burčákové slav-
nosti

28. 9.  Pohádková vinice

3. 10.  Průvod světlušek

18.-19. 10. Císařské hody s právem

1. 11. Výroční koncert CM Pentla 
- 10 let

8. 11.  Svatomartinské chutnání vína

9. 11. Kovbojský podzim na Haldě

6. 12. Vánoční jarmark

23. 12. Rozsvícení vánočního stromu

25. 12. Živý betlém

27. 12. Svěcení vína

28. 12. Vánoční koncert FS Pentla
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Informace pro život
Odborná rada prevence OSH okr. Uherské Hradiště,

informace pro zopakování.

Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty, vybírání pevných znečišťujících částí 
a kondenzátu a čištění spotřebiče paliv za období jednoho roku 

dle nařízení vlády č. 91/2010 Sb.

Výkon připojeného spotře-
biče paliv Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné
Kapalné Plynné

Celoroční provoz Sezónní provoz

do 50 kW včetně

Čištění spalinové cesty 3x 2x 3x 1x

Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých) znečišťujících částí a kondenzátu 1x 1x 1x

nad 50 kW

Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých) znečišťujících částí a kondenzátu 2x 1x 1x

Čištění spotřebiče paliv 2x nejméně podle návodu 
výrobce

1.  Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty pro spotřebič paliv po dobu nepřesahující v součtu 6 
měsíců v kalendářním roce.

2.  U jednovrstvého (nevyvložkovaného) zděného komína pro spotřebiče na plynná paliva se lhůty kontrol a čištění 
řídí lhůtami kontrol a čištění spotřebiče na pevná paliva.

3.  Při kontrolách a čištění dvakrát ročně se tyto činnosti provádí v přiměřených časových odstupech, přičemž mezi 
jednotlivými kontrolami nebo čištěními nesmí uplynout doba kratší 6 měsíců.

4.  Při kontrolách a čištění třikrát ročně se tyto činnosti provádí v přiměřených časových odstupech, přičemž mezi 
jednotlivými kontrolami nebo čištěními nesmí uplynout doba kratší 4 měsíců.

5.  Pojistný (rezervní) komín používaný pro odvod spalin ze spotřebiče na pevná paliva v případech, kdy nelze 
zajistit topení jiným způsobem, se kontroluje a v případě potřeby i čistí nejméně jedenkrát za rok.

6.  Spalinová cesta určená pro odvod spalin ze spotřebiče na pevná paliva sloužícího v živnostenské provozovně 
k přípravě pokrmů se kontroluje a čistí nejméně jedenkrát za dva měsíce.

7.  Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se kontrola a čištění spalinové cesty provádí nejméně jedenkrát za rok.

8.  Čištění spotřebiče na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je možné provádět svépomocí podle 
návodu výrobce, nejméně však jedenkrát za rok, a to za podmínky, že budou prováděny jejich pravidelné kon-
troly odborně způsobilou osobou.

OSH Uherské Hradiště, tel. 572 55 24 34, www.osh-uh.net
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Akce Sboru pro občanské záležitosti obce Boršice
září - listopad 2013

  Každý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let. 
  Zahájení nového školního roku v mateřské a základní škole.
  Setkání ročníku 1963 v obřadní místnosti Obecního úřadu Boršice.
  50 let společného života - 16. 11.  Božena a Karel  T a ť á k o v i
  55 let společného života - 17. 11.  Ludmila a  Antonín  M a ň á s k o v i                                 
  Beseda  se seniory  - 14. 11. 
  Vítání občánků - 23. 11. 

Narození:
Johanka  R a d o s t o v á  
Nela  Ka d l č í k o v á
Alexander  K l e m p e r a 
Ondřej  M l č á k   
Tereza  T e s a ř o v á 

Společenská kronika

Vítání občánků

Úmrtí:
Jarmila  B r u n c l í k o v á zemřela 04. 10. 2013 
(rozená Vávrová) 
Cyril  K r a j a n    zemřel    21. 10. 2013
Marie  L u d v í č k o v á    zemřela  23. 10. 2013
(rozená Dvouletá)
Marta  Š e d o v á    zemřela 09. 11. 2013
(rozená Helebrantová)
Marie  K m e n t o v á  zemřela 24. 11. 2013
(rozená Staufčíková)

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů a rodáků:
Marie  R e š i l i á n o v á   zemřela 24. 09. 2013
(rozená Heliová)
Marie  K u l h á n k o v á zemřela 20. 10. 2013
(rozená Čumová)
Josef  K l u ď á k  zemřel  09. 11. 2013
Jarmila K o v a l o v á zemřela  25. 11. 2013
(rozená Makytová)

Marta  Š e d o v á  94 let
Josef  F r a n t a  94 let
František  C u k r  80 let
Marie  G a b r i e l o v á 80 let

Rostislav  Š í d l o   90 let
Filomena  T e s a ř o v á  80 let
Anna Z a p l e t a l o v á 91 let 

Životní jubilea:



Vydává Obecní úřad Boršice v počtu 1 000 ks. MK ČR E 10096.Foto: Pavel Princ a Ing. Martin Ryšavý. 
Číslo 4/2013 – vyšlo 18. 12. 2013.

 Sazba, osvit a tisk Joker s.r.o., Masarykovo nám. 35, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 155.

Setkání ročníku 1963

Vítání občánků Manželé Taťákovi

Beseda se seniory
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KATEŘINSKÝ HON


